
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 563 

din 3 decembrie 2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 88645/19.11.2021, 

Analizând raportul nr. 88646/19.11.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adreselor nr. 59.089/2021 și nr. 62.868/2021 ale Serviciului Investiții, privind 

solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al municipiului Arad a unor obiective de investiții 

finalizate, 

În baza adresei nr. 68.124/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 300, 

Conform referatului nr. 74.434/2021 a Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban și 

a adresei nr. 6.815/2021,  înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

59.208/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, privind necesitatea scoaterii din 

funcțiune și casarea unor mijloace fixe, 

În temeiul art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în sensul scoaterii 

din funcțiune și a casării bunurilor, valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor 

și pieselor componente, conform legii. 



Art. 3. Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public 

al acestuia, a terenului, având utilitatea de drum, înscris în CF nr. 354900 Arad, nr. cadastral 

354900, în suprafață de 2.001 mp, cu valoarea de 45.877,93 lei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 
 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  

  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  563/3.12.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 I. Parcări la sol -  Cartier Micalaca zona 300 

534 locuri de parcare, 

dintre care,  

7 locuri pt. persoane cu dizabilități 

Nr. 

crt. 

 

Amplasament parcări 

Număr locuri de 

parcare 

Valoare 

-Lei - 

1  Str. Alexandru Stamatiad  

-carosabil 553 mp, zone verzi 96 mp, canalizare 64 ml, guri 

de scurgere 3 buc., cămine 3 buc., semnalizare verticală 7 

buc., marcaje 3,30 mp. 

13 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități  236.817,46 

2  B-dul Nicolae Titulescu 

-carosabil 2.530 mp, trotuar 25 mp, zone verzi 774 mp, 

canalizare 213 ml, guri de scurgere 12 buc., cămine 9 buc., 

semnalizare verticală 9 buc., marcaje 150 mp. 

50 locuri  

 1.349.397,64 

3  Str. Gheorghe Ciuhandru 

-carosabil 1.819 mp, trotuar 468 mp, zone verzi 752 mp, 

canalizare 175 ml, guri de scrgere 11 buc., camine 7 buc., 

semnalizare verticală 11 buc., marcaje 76 mp. 

53 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități 920.874,84 

4  Str. Gheorghe Ciuhandru, R. Ladea, I. Petchovski 

-carosabil 6.431 mp, trotuar 1.645 mp, zone verzi 2.913 mp, 

canalizare 461 ml, guri de scurgere 21 buc., cămine 18 buc., 

semnalizare verticală 8 buc., marcaje 165 mp. 

118 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități 2.675.582,34 

5  Str. Dr. Cornel Radu 

-carosabil1.191 mp, trotuar 616 mp, zone verzi 492 mp, 

canalizare 140 ml, guri de scurgere 8 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 17 mp. 

17 locuri  

 650.570,03 

6  Str. Ilie Măduța 

-carosabil 1.502 mp, trotuar 584 mp, zone verzi 908 mp, 

canalizare 127 ml, guri scurgere 7 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 75 mp. 

56 locuri  

 632.433,87 

7  Str. Alexandru Negura 

-carosabil 4.403 mp, trotuar 1.154 mp, zone verzi 402 mp, 

canalizare 258 ml, guri de scurgere 12 buc., cămine 10 buc., 

semnalizare verticală 11 buc., marcaje 127 mp. 

102 locuri  

din care  

1 loc pt. persoane cu 

dizabilități 1.795.436,88 

8  Str. Ilie Măduța 

- carosabil 1.308 mp, trotuar 603 mp, zone verzi 1.500 mp, 

canalizare 129 ml, guri de scurgere 6 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 74 mp. 

35 locuri  

 594.309,68 

9  Str. Ilie Măduța 

- carosabil 2.425 mp, trotuar 580 mp, zone verzi 655 mp, 

canalizare 215 ml, guri de scurgere 11 buc., cămine 9 buc., 

semnalizare verticală 6 buc., marcaje 45 mp. 

39 locuri  

 1.089.176,84 

10  B-dul Nicolae Titulescu, str. N. Brânzeu 

- carosabil 2.274 mp, trotuar 459 mp, zone verzi, 386 mp, 

canalizare 109 ml, guri de scurgere 6 buc., cămine 6 buc., 

semnalizare verticală 13 buc., marcaje 85 mp. 

51 locuri  

 1.046.165,48 

II. Fast Park 4, str. Alexandru P. Negura, cartier Micalaca, zona 300 

170 locuri de parcare,  

dintre care,  



 

 

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

  

6 locuri pt. persoane cu dizabilități 

• Sc=2.594,42 mp;  

• Scd=5.188,84 mp; 

Rezistență și arhitectură, 151.691 kg 6.840.126,97 lei  

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 488.077,93 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 431.729,27 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  29.059,47 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 240.174,71 lei 

III. Fast Park 5, str. Alexandru T. Stamatiad, cartier Micalaca, zona 300 

118 locuri de parcare,  

dintre care,  

4 locuri pt. persoane cu dizabilități 

• Sc=1.949,90 mp;  

• Scd=3.899,80 mp; 

Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 5.345.074,31 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 440.877,93 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 396.243,26 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  25.056,96 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 237.549,99 lei 

IV. Fast Park 6, str. Ilie Măduța, cartier Micalaca, zona 300 

139 locuri de parcare,  

dintre care,  

5 locuri pt. persoane cu dizabilități 
• Sc=2.288,52 mp;  

• Scd=4.489,79 mp; 

Rezistență și arhitectură, 110.945 kg 4.694.840,15 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 590.378,08 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 412.624,25 lei 

Semnalizare și marcaje, 180 mp  25.313,18 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 236.071,67 lei 
V.  Platformă elevatoare pentru persoane cu dizabilități  

la clădire C1, str. I. Rusu Sirianu nr. 6/A 
70.340,90 lei 

VI. Reabilitare canalizare unitară și stație pompare pentru 
baza de tratament fizioterapie și ambulator chirurgie,  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad 
Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 

459.339,99 lei 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  563/3.12.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Nr. inventar Valoare  

-lei- 

1  Loc de joacă, B-dul Revoluției  300113 21.446,11 

2  Loc de joacă, str. Predeal  300105 18.684,69 

3  Loc de joacă, str. Poetului 300092 37.625,28 

4  Loc de joacă, str. Brezoianu 300114 19.780,27 

5  Loc de joacă, str. Făt-Frumos 300102 21.636,92 

6  Loc de joacă, Calea A. Vlaicu bl. A4 300125 28.420,16 

7  Loc de joacă, str. Fragilor  300112 25.609,65 

8  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Dorului  

3600378 19.128,24 

9  Loc de joacă, Aleea Saturn, bl. A11 300101 22.387,07 

10  Loc de joacă, Aleea Saturn, bl. A12 300100 8.168,64 

11  Loc de joacă, Aleea saturn bl. A17 300099 17.986,62 

12  Loc de joacă, Calea Aurel Vlaicu bl. X 12 300097 11.600,73 

13  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Maramureș, bl. X21 

3600380 3.000,80 

14  Loc de joacă, str. Dunării 300096 26.883,55 

15  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Spătaru Preda  

3600385 24.986 

16  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Bumbacului 

3600379 7.582,60 

17  Loc de joacă, str. Curtici 300120 24.718,43 

18  Loc de joacă, str. Inului 300116 20.349,40 

19  Loc de joacă, Calea 6 Vânători 300095 15.174,97 

20  Loc de joacă, P-ța Caius Iacob 300090 61.889,41 

21  Loc de joacă, str. Udrea 300119 26.558,38 

22  Loc de joacă, Calea Iuliu Maniu 300127 22.578,07 

23  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Bârzava 

3600376 18.350,76 

24  Loc de joacă, str. Milova 300110 21.294,03 

25  Loc de joacă, str. Alba Iulia 300089 24.022,01 

26  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Miorița  

3600377 22.200,96 

27  Loc de joacă, str. Ghe. Ciuhandru  300087 68.455,80 

28  Loc de joacă, str. Zalău 300091 20.774,68 

29  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Abrud 

3600384 13.516 

30  Loc de joacă, str. Simfoniei  300093 76.309,79 

31  Loc de joacă, Aleea Borsec 2000358 10.689,77 

32  Loc de joacă, str. Voinicilor, ANL - uri 300122 42.664,19 

33  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Eugen Popa  

3600382 33.108 

34  Loc de joacă, str. Streiului 300098 41.088,44 

35  Loc de joacă, str. Abatorului 300103 15.287,49 

36  Loc de joacă, str. Cărămidarilor 300104 40.582,84 



37  Loc de joacă, str. Zimbrului 300124 27.719,99 

38  Loc de joacă, str. Caransebeș 300107 17.542,78 

39  Loc de joacă, str. Posada 300106 10.708,87 

40  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Rene Mihăilescu 

3600383 14.508 

41  Loc de joacă, str. I. Budai Deleanu 300118 26.315,42 

42  Loc de joacă, str. Petru Rareș, lângă Școala 

Gimnazială Aron Cotruș 

300111 23.725,78 

43  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Arcașilor 

3600375 24.243,24 

44  Loc de joacă, str. Frunzei 300094 21.013,22 

45  Loc de joacă, str. Steagului 300088 21.575,29 

46  Loc de joacă, Parcul  Zsolt Torok 300117 67.322,17 

47  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603906 127.183,54 

48  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603907 187.016,64 

49  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603908 93.533,71 

50  Loc de joacă, Parc Pădurice 3600567 78.198,79 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1. Autobuz Mercedes Benz 0405G AR 08 CUY 12148 74.558,40 

2. Autobuz Volvo SN 12 B L AR 08 CVX 12136 98.613,39 

3. Autobuz MAN NL 202 AR 07 VGN 12133 28.999,76 

4. Autobuz MAN M3 AR 11 ZTU 12208 90.170,19 

5. Autobuz MAN NG 272 AR 07 GVN 12131 19.966,11 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 568/22.11.2021 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 88645/19.11.2021, 

Analizând raportul nr. 88646/19.11.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adreselor nr. 59.089/2021 și nr. 62.868/2021 ale Serviciului Investiții, privind 

solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al municipiului Arad a unor obiective de investiții 

finalizate, 

În baza adresei nr. 68.124/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 300, 

Conform referatului nr. 74.434/2021 a Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban și 

a adresei nr. 6.815/2021,  înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

59.208/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, privind necesitatea scoaterii din 

funcțiune și casarea unor mijloace fixe, 

În temeiul art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în sensul scoaterii 

din funcțiune și a casării bunurilor, valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor 

și pieselor componente, conform legii. 

Art. 3. Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public 

al acestuia, a terenului, având utilitatea de drum, înscris în CF nr. 354900 Arad, nr. cadastral 

354900, în suprafață de 2.001 mp, cu valoarea de 45.877,93 lei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 



Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01 

 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 II. Parcări la sol -  Cartier Micalaca zona 300 

534 locuri de parcare, 

dintre care,  

7 locuri pt. persoane cu dizabilități 

Nr. 

crt. 

 

Amplasament parcări 

Număr locuri de 

parcare 

Valoare 

-Lei - 

11  Str. Alexandru Stamatiad  

-carosabil 553 mp, zone verzi 96 mp, canalizare 64 ml, guri 

de scurgere 3 buc., cămine 3 buc., semnalizare verticală 7 

buc., marcaje 3,30 mp. 

13 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități  236.817,46 

12  B-dul Nicolae Titulescu 

-carosabil 2.530 mp, trotuar 25 mp, zone verzi 774 mp, 

canalizare 213 ml, guri de scurgere 12 buc., cămine 9 buc., 

semnalizare verticală 9 buc., marcaje 150 mp. 

50 locuri  

 1.349.397,64 

13  Str. Gheorghe Ciuhandru 

-carosabil 1.819 mp, trotuar 468 mp, zone verzi 752 mp, 

canalizare 175 ml, guri de scrgere 11 buc., camine 7 buc., 

semnalizare verticală 11 buc., marcaje 76 mp. 

53 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități 920.874,84 

14  Str. Gheorghe Ciuhandru, R. Ladea, I. Petchovski 

-carosabil 6.431 mp, trotuar 1.645 mp, zone verzi 2.913 mp, 

canalizare 461 ml, guri de scurgere 21 buc., cămine 18 buc., 

semnalizare verticală 8 buc., marcaje 165 mp. 

118 locuri  

din care  

2 locuri pt. persoane 

cu dizabilități 2.675.582,34 

15  Str. Dr. Cornel Radu 

-carosabil1.191 mp, trotuar 616 mp, zone verzi 492 mp, 

canalizare 140 ml, guri de scurgere 8 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 17 mp. 

17 locuri  

 650.570,03 

16  Str. Ilie Măduța 

-carosabil 1.502 mp, trotuar 584 mp, zone verzi 908 mp, 

canalizare 127 ml, guri scurgere 7 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 75 mp. 

56 locuri  

 632.433,87 

17  Str. Alexandru Negura 

-carosabil 4.403 mp, trotuar 1.154 mp, zone verzi 402 mp, 

canalizare 258 ml, guri de scurgere 12 buc., cămine 10 buc., 

semnalizare verticală 11 buc., marcaje 127 mp. 

102 locuri  

din care  

1 loc pt. persoane cu 

dizabilități 1.795.436,88 

18  Str. Ilie Măduța 

- carosabil 1.308 mp, trotuar 603 mp, zone verzi 1.500 mp, 

canalizare 129 ml, guri de scurgere 6 buc., cămine 4 buc., 

semnalizare verticală 7 buc., marcaje 74 mp. 

35 locuri  

 594.309,68 

19  Str. Ilie Măduța 

- carosabil 2.425 mp, trotuar 580 mp, zone verzi 655 mp, 

canalizare 215 ml, guri de scurgere 11 buc., cămine 9 buc., 

semnalizare verticală 6 buc., marcaje 45 mp. 

39 locuri  

 1.089.176,84 

20  B-dul Nicolae Titulescu, str. N. Brânzeu 

- carosabil 2.274 mp, trotuar 459 mp, zone verzi, 386 mp, 

canalizare 109 ml, guri de scurgere 6 buc., cămine 6 buc., 

semnalizare verticală 13 buc., marcaje 85 mp. 

51 locuri  

 1.046.165,48 

II. Fast Park 4, str. Alexandru P. Negura, cartier Micalaca, zona 300 

170 locuri de parcare,  



 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 

 

  

dintre care,  

6 locuri pt. persoane cu dizabilități 

• Sc=2.594,42 mp;  

• Scd=5.188,84 mp; 

Rezistență și arhitectură, 151.691 kg 6.840.126,97 lei  

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 488.077,93 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 431.729,27 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  29.059,47 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 240.174,71 lei 

III. Fast Park 5, str. Alexandru T. Stamatiad, cartier Micalaca, zona 300 

118 locuri de parcare,  

dintre care,  

4 locuri pt. persoane cu dizabilități 

• Sc=1.949,90 mp;  

• Scd=3.899,80 mp; 

Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 5.345.074,31 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 440.877,93 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 396.243,26 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  25.056,96 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 237.549,99 lei 

IV. Fast Park 6, str. Ilie Măduța, cartier Micalaca, zona 300 

139 locuri de parcare,  

dintre care,  

5 locuri pt. persoane cu dizabilități 
• Sc=2.288,52 mp;  

• Scd=4.489,79 mp; 

Rezistență și arhitectură, 110.945 kg 4.694.840,15 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 590.378,08 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 412.624,25 lei 

Semnalizare și marcaje, 180 mp  25.313,18 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 236.071,67 lei 
V.  Platformă elevatoare pentru persoane cu dizabilități  

la clădire C1, str. I. Rusu Sirianu nr. 6/A 
70.340,90 lei 

VI. Reabilitare canalizare unitară și stație pompare pentru 
baza de tratament fizioterapie și ambulator chirurgie,  

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad 
Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 

459.339,99 lei 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Nr. inventar Valoare  

-lei- 

51  Loc de joacă, B-dul Revoluției  300113 21.446,11 

52  Loc de joacă, str. Predeal  300105 18.684,69 

53  Loc de joacă, str. Poetului 300092 37.625,28 

54  Loc de joacă, str. Brezoianu 300114 19.780,27 

55  Loc de joacă, str. Făt-Frumos 300102 21.636,92 

56  Loc de joacă, Calea A. Vlaicu bl. A4 300125 28.420,16 

57  Loc de joacă, str. Fragilor  300112 25.609,65 

58  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Dorului  

3600378 19.128,24 

59  Loc de joacă, Aleea Saturn, bl. A11 300101 22.387,07 

60  Loc de joacă, Aleea Saturn, bl. A12 300100 8.168,64 

61  Loc de joacă, Aleea saturn bl. A17 300099 17.986,62 

62  Loc de joacă, Calea Aurel Vlaicu bl. X 12 300097 11.600,73 

63  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Maramureș, bl. X21 

3600380 3.000,80 

64  Loc de joacă, str. Dunării 300096 26.883,55 

65  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Spătaru Preda  

3600385 24.986 

66  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Bumbacului 

3600379 7.582,60 

67  Loc de joacă, str. Curtici 300120 24.718,43 

68  Loc de joacă, str. Inului 300116 20.349,40 

69  Loc de joacă, Calea 6 Vânători 300095 15.174,97 

70  Loc de joacă, P-ța Caius Iacob 300090 61.889,41 

71  Loc de joacă, str. Udrea 300119 26.558,38 

72  Loc de joacă, Calea Iuliu Maniu 300127 22.578,07 

73  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Bârzava 

3600376 18.350,76 

74  Loc de joacă, str. Milova 300110 21.294,03 

75  Loc de joacă, str. Alba Iulia 300089 24.022,01 

76  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Miorița  

3600377 22.200,96 

77  Loc de joacă, str. Ghe. Ciuhandru  300087 68.455,80 

78  Loc de joacă, str. Zalău 300091 20.774,68 

79  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Abrud 

3600384 13.516 

80  Loc de joacă, str. Simfoniei  300093 76.309,79 

81  Loc de joacă, Aleea Borsec 2000358 10.689,77 

82  Loc de joacă, str. Voinicilor, ANL - uri 300122 42.664,19 

83  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Eugen Popa  

3600382 33.108 

84  Loc de joacă, str. Streiului 300098 41.088,44 

85  Loc de joacă, str. Abatorului 300103 15.287,49 

86  Loc de joacă, str. Cărămidarilor 300104 40.582,84 



87  Loc de joacă, str. Zimbrului 300124 27.719,99 

88  Loc de joacă, str. Caransebeș 300107 17.542,78 

89  Loc de joacă, str. Posada 300106 10.708,87 

90  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Rene Mihăilescu 

3600383 14.508 

91  Loc de joacă, str. I. Budai Deleanu 300118 26.315,42 

92  Loc de joacă, str. Petru Rareș, lângă Școala 

Gimnazială Aron Cotruș 

300111 23.725,78 

93  Achiziție și montare elemente de joacă, inclusiv 

împrejmuirea aferentă, str. Arcașilor 

3600375 24.243,24 

94  Loc de joacă, str. Frunzei 300094 21.013,22 

95  Loc de joacă, str. Steagului 300088 21.575,29 

96  Loc de joacă, Parcul  Zsolt Torok 300117 67.322,17 

97  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603906 127.183,54 

98  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603907 187.016,64 

99  Loc de joacă, Parcul Aventura Voinicilor 4603908 93.533,71 

100  Loc de joacă, Parc Pădurice 3600567 78.198,79 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1. Autobuz Mercedes Benz 0405G AR 08 CUY 12148 74.558,40 

2. Autobuz Volvo SN 12 B L AR 08 CVX 12136 98.613,39 

3. Autobuz MAN NL 202 AR 07 VGN 12133 28.999,76 

4. Autobuz MAN M3 AR 11 ZTU 12208 90.170,19 

5. Autobuz MAN NG 272 AR 07 GVN 12131 19.966,11 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ din ___.11.2021 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea,  îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", 

proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresa nr. 68.124/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad”, cartier Micalaca zona 300; 

- adresele nr. 59.089/2021 și nr. 62.868/2021 ale Serviciului Investiții, privind solicitarea 

cuprinderii în patrimoniul public al municipiului Arad a unor obiective de investiții finalizate; 

- referatul nr. 74.434/2021 al Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, privind 

necesitatea scoaterii din funcțiune și casării a unor mijloace fixe;  

- adresa nr. 6.815/2021, a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 59.208/2021, privind necesitatea scoaterii din 

funcțiune și casarea unor mijloace fixe; 

- faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de credite, cât și prin 

proiecte finanțate de Uniunea Europeană precum și necesitatea scoaterii din uz și casarea unor 

mijloace fixe.  

 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr._________/________2021  

 

 

 

R A P O R T 

 

Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________/______.2021 a domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, 

Având în vedere faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de 

credite, conform adreselor nr. 59.089/2021 și nr. 62.868/2021 ale Serviciului Investiții, cât și  

prin proiecte finanțate de Uniunea Europeană, conform adresei  nr. 68.124/2021 a UIP 

„Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, 

Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 

300, este necesar cuprinderea acestora în patrimoniul public al municipiului Arad,; 

De asemenea ținând seama de referatul nr. 74.434/2021 al Serviciului Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban și de adresa nr. 6.815/2021, înregistrată la registratura Primăriei 

Municipiului Arad cu nr. 59.208/2021, a SC Compania de Transport Public SA Arad privind 

necesitatea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe;  

 

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, conform anexelor la proiectul de 

hotărâre.  

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 






























































